militer, a sero terra Isimbardi. Et dono in alio loco mansum de Pratis

et quicquid ad ipsum mansum aspicit, et terminatur a mane terra

Sancti Martini', a meridie Turdina aqua volvente a cercio via publica.

Infra istas terminatiônes, quidquid ego visus sum habere totum dono

Sancto Martino, consentiente matre mea Ermengarde et uxore mea

Aremburge, ut habeant monachi ex hac die et faciant duicquid volue-

rint. Si quis autem hanc donationem inquietare prwsumpserit, non

valeat vendicare quod cupit, sed tantum et aliud tantum componat;

insuper donatio ista firma permaneat. S Fulcherii et Ermengardis,

matris ejus et Aremburgis, uxoris ejus. S. Milonis. S. Vuichardi.

S. Bernonis. S. Amblardi. S. Silvionis. Data per manum Gauzeranni,

mense Novembri, regnante Rodulfo rege.

667.

DE VINEIS IN VILLABONA.

Sacrosanctw Dei ecclesiœ Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus

M. contradictore. — 2 P. Fontanellis. — 3 Matth. iI, 41. —'` M, et L. Stephani.

1020 circa.

102o circa.
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Iterius abbas gregem monachorum regere videtur, Ego Girinus dono

aliquid de hæreditate mea, pro sepultura corporis mei et remedio

animæ mes : hoc est vineas omnes quas ego et monachi Sancti Mar-

tini communiter partiebamur; omnem partem meam dono Sancto

Martino. Stint autem site in pago Lugdunensi, in va.11e Bebronnæ, in

villa nomine Villabona 1. Sane, si quis hanc donationem inquietare

voluerit, non valeat vendicare quod cupit; sed hæc cama firma et

stabilis permaneat cum stipulations subnixa. S. Girini, qui-banc dona-

tionem fieri et firmari rogavit.

668.

DE DUOBUS CURTILIS IN VILLABONA.

Ego, in Dei nomine, Milo, reminiscens casus humane fragilitatis,

cupid meipsum tradere sub jugo régule sanctissimi Benedicti, in mo-

nasterio Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus Iterius abbas gregem

monachorum gubernare videtur, et propter hoc dono Deo et Sancto

Martino et monachis demorantibus in supradicto loco aliquid de

hæreditate mea, ut, propter ipsam haereditatem, me in consortium

suum recipiant : hoc sunt duo curtili cum vircariis et vineis et prato
et saliceto. Est autem sita hmreditas ipsa in pago Lugdunensi, in valse
Bebronnæ; in villa que vocatur Villabona2.

669.

DE CURTILO I` ARCIACO.

Dum in hoc mundo immoramur, concessum est nobis operari quod

in perpetuum nobis expediat; idcirco Ego, in Dei nomine, Durannus

Bono Sancto Martino Saviniacensi, ubi domnus Iterius abbas gregi

monachorum præesse videtur, aliquid de hæreditate mea pro sepul-

tura corporis mei et redemptione anima meæ et omnium paren-

turn meorum. Scant ipsee res site in pago Lugdunensi, in agro Sa-

viniacensi, in villa que dicitur Arciacus, in loco ubi 3 dicitur Rua :

1 M. et C. Villabone. — 2 M. et C. Villabone. — L. qui pro ubi.
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hoc est unus curtilus quem Heldinus rusticus possidet, cum orto et
vircaria et prato, et aliquid de terra arabili et vinea indominicata, et
omnia quantum ad ipsum curtilum aspicit; et terminatur a mane terra

de ipsa heereditate, a meridie terra Sancti Stephani, a sero gutta qua
ad œstum I siccat , a cercio terra Vualburgis 2 . Si quis autem cartam

banc inquietare et de mensa fratrum abstrahere voluerit, non valeat

vendicare quod cupit, sed componat tantum et aliud tantum quan-

tum ipsa res eo tempore emeliorata valuerint; insuper.hœc donatio

firma et stabilis permaneat. S. ejusdem Duranni et Enimee, uxoris

ejus. S. Adalardi. S. Galicia. S. Otzend te . S. Vùalburgis 3 . S. Constan-

tiœ. Data per manum Lintonis 4 monachi , anno ab incarnatione Do-

mini millesimo vigesimo primo , indictione decima 5 quarta, regnante

Rodulfo rege.

670.

ITEM DE MANS() IN ARCIACO.

Sacrosanct e Dei ecclesi e Beati Martini Saviniacensis , ubi domnus

Iterius abbas pr eesse videtur, Nos, in Dei nomine, Milo et Berardus,

fratres Agnonis, ipso jubente, donamus aliquid de terra ipsius pro

sepultura corporis et redemptione animae ejus : surit autem ipsa res
sit in pago Lugdunensi, in agro Saviniacensi, in villa de Ar..ciaco:

hoc est unus mansus quem Adaldradus possidet, ctun duabus vircariis,

campis, pratis, exarteriis, terris cultis et incultis, et quantum ad

ipsum mansum aspicit, usque in exquisitum. Si quis autem banc car-

tam inquietare pr esumpserit, non valeat vendicare quod cupit, sed

componat tantum et aliud tantum quantum ipsa res eo tempore eme-

liorata valuerint ; carta vero ista firma et stabilis permaneat. S. Du-

ranti. S. Vuilisi. S.- Amblardi. S. Constantii. S. alterius Duranti.

C. estum.	 tesse concordant; in alterutra minus est

P. Valburgis.	 aut .nimis quoddam. Annus I oz 1 indic-

' M. Valburgis.	 tioni quartM congruit; indictio quarta de-

" L. Lituonis. M. et C. Liuuonis.	 cima anno io31. Lectio prior mihi antefe-

5 Hæ temporis adscriptiones non in-	 renda videtur.

44
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S. Hugonis. Data per manum Lintonis l monachi, regnante Rodulfo

rege.

671.

DE REBUS IN PUGNIACO.

Sacrosanct Dei ecclesiæ Beati Martini, ubi domnus Iterius abbas

gregem monachorum regere videtur, Ego, in Dei nomine, Arria dono

aliquid de hæreditate mea pro sepultura corporis mei , consentientibus

fuis meis Arrico et Leotardo : est autem sita ipsa hæreditas in pago

Lugdunensi, in agro Saviniacensi, in villa de Pugniaco, quantum in

ipsa villa visa sum habere, et terminatur ex 'omni parte terra Sancti

Martini. Si quis autem hanc donationem inquietare præsumpserit,

non valeat vendicare quod cupit, ut supra. S. Arriæ, quœ hanc dona-

tionem fieri et firmari rogavit. S. Arrici et Leotardi, filiorum ejus.

Data per manum Gauzeranni monachi, secundo calendas Julii, die

Martis, regnante Rodulfo rege in Gallia.

672.

DE PRATIS ET SILVIS IN PRAINAZ 2.

Sacrosanct Dei ecclesiæ Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus

Iterius abbas presse videtur, Ego, in Dei nomine, Laydredus dono

aliquid de hæreditate mea pro anima et sepultura corporis mei : est

autem sita ipsa hæreditas in villa de Prainaz. Quantum ego visus sum

habere in ipsa villa, in pratis, in silvis, exitibus et regressibus, totum

dono Deo et Sancto Martino. S. Laydredi , qui fieri et firmari rogavit,

S. Amblardi, fratris ejus. S. Teziæ 3 , uxoris ejus. S. Rotlendis ti, sororis

ejus. Data per manum Gauzeranni monachi.

673.

DE MEDIETATE GURTILI IN LONGAVILLA.

1026 circa.
	 Sancte Dei ecclesie Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus iterius

30J1111, 1024.

o2/L circa.

' M. et C. Liutonis.	 ' L. Thesice.
BM. Pramaz.	 M. Rotlandis.
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abbas præesse videtur gregi monachorum , Ego Arricus , pro Dei amore

et remedio animas mew, ac sepultura corporis mei, Bono aliquid de

hæreditate mea.: hoc est dimidium curtilum quem Gausbertus, [pa-

ter] meus, emit de Rotlanno de Noalliaco', qui est situs in pago Lug-

dunensi , in agio Bebronensi , in villa quw vocatur Longavilla, quern

Archinardus possidet, totum -ex integro quantum ad ipsum curtilum

aspicit ex mea parte , et totum acatamentum quem pater meus fecit
in ipsa villa, quantum ad me pertinet. Si autem ullus de heeredibus

meis hanc donationem inquietare voluerit, non valeat vendicare quod

cupit , ut supra. S. Arrici, qui fieri et firmari rogavit , et Ermangardis,
uxoris ejus , et Fulcherii , filii eorum. S. Leotardi. S. Rotlanni. Data

per manum Gauzeranni monachi, regnante Rodulfo rege.

674,

DE CURTILO IN BUSCIS 2.

Sacrosanctw Dei ecclesi e Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus
Iterius abbas presse videtur, Ego, in Dei nomine, Silvius et uxor

mea Leutgardis, et filius noster Girardus, cogitantes casum humanw

fragilitatis, donamus aliquid de hæreditate nostra, hoc est unum cur-
tilum cum vircaria et orto et prato; et est situs in valle Argenteria,

in villa quœ vocatur Buscis , in valle Bebronna; et terminatur a mane

et a sero terra Sancti Martini. Et in alio loco, in villa quee appellatur

Bruciacus, donamus unum curtilum cum vinea et vircaria, et terra

arabili ; pro sepultura corporum nostrorum, tali tenore ut, quamdiu
vixerim , usum et fructum habeamus 3 et possideamus ; et donamus
onini anno, in vestitura, quatuor sextarios de ipso curtilo; post de-

cessum vero nostrum, ad Sanctum Martinum perveniat. Si quis autem

istam donationem inquietare preesumpserit, non valeat vendiçare quod
cupit, sed iram Dei incurrat. S. Silvionis, qui fieri et firmari rogavit.
S. Leutgardis,, uxoris ejus, et Girardi, filii eorum. Data per manum
Roberti 4. monachi, anno trigesimo regni Rodulfi regis.

M. Noalico. L. et C. Noalioco.	 3 Desunt voces habeamus et in M. et C.
2 M. et C. Busciz.	 ". C. Rotberti.

44.

023,
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675.

DE CURTILO IN CAORCI VILLA.

102  circa. Sacrosanctw Dei ecclesiæ Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus

lterius abbas gregem monachorum regere videtur, Ego, in Dei nomine,

Rotlendis et filia mea Ermengardis donamus aliquid de hæreditate

fui mei Iterii pro redemptione anima 1 et sepultura corporis ejus :

hoc est unus curtilus qui est situs in pago Lugdunensi, in agro Bruil-

Jolis, cum vinea et vircaria, et terra arabili, cuita et inculta; et quic-

quid ad ipsum curtilum aspicit, usque in exquisitum, totum doua-

mus. Et hic curtilus situs est in villa quee dicitur Cahors 2 ; et possidet

eum Allo, rusticus. Terminatur, ex una parte, terra Gauzeranni, et

ex alia parte terra Amblardi. Sane si, post hanc donationem, aliqua

emissa persona, ego, aut aliquis ex propinquis nostris, hune curtilum

calumniari voluerit, et ad suam h ereditatem attraxerit , aut de el.ee-

mosina fratrum tulerit, sciat se excomunicatum et maledictum a Deo

et sancto Martino ; insuper iram Dei et omnium sanctorum incurrat,

si non ad satisfactionem venerit. S. Ermengardis et Rotlendis, matris

ejus , qua fieri et firmari rogaverunt. S. Amblardi et Laydredi.

676.
DE CURTILO IN MOISIACO VILLA.

1 02 4 circa. Sacrosanctœ Dei ecclesiæ Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus

Iterius abbas praesse videtur, Ego , in Dei nomine, Iterius, pro reme-

dio anima mew et sepultura corporis mei , dono aliquid de hæreditate

mea : hoc est unum curtilum cum appenditiis suis, qui est sites in
pago Lugdunensi, in agro Bebronensi, in villa qua dicitur Moysiacus,

cum campis, gratis, silvis et quantum ad ipsum curtilum aspicit, tali

tenore ut habeant rectores ipsius ecciesiw potestatem quicquid ex eo

facere voluerint. Si quis autem hoc donum inquietare voluerit , sit

maledictus a Deo et omnibus sanctis ejus , et hoc donum firmum et

' L. add. mete et sue. — a L. Chaors. M. Cahort. C. Chaort.
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stabile permaneat. S. Ermengardis, uxoris Iterii. S. Pontionis, fratris

Iterii. Data per manum Lyutonis l monachi, regnante Rodulfo rege.

677.

DONATIO RERUM [IN CALVIACO VILLA].

Sacrosancte Dei ecciesiw Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus 1024 circa.

Iterius abbas promesse videtur, Ego, in Dei nomine, Ardradus dono

aliquid de hwreditate mea ques antea debebat franchisiam in Sancto

Martino Saviniacensi hoc sunt campi per multas divisiones positi,

terra cuita et insulta, de prato tres partes ; et surit in pago Lugdu-

nensi, in Montanea, in villa de Caiviaco, et terminantur 2 a mane terra

Sancti Martini , a sero terra Eidradi; et est in medio via publica. Sane

si, post hanc donationem, aliquis calumniam fecerit, non fiat quod

cupit , sed tantum et aliud tantum componat. S. Ardradi , qui hanc

cartam fieri jussit et firmari rogavit. S. Bernardi. S. Girboldi 3. S. Agno-

nis. S. Andrew.

678,

DE CAMPO AD THERIAM.

Sacrosanct Dei ecclesiœ Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus

Iterius alphas cum grege monachorum habitare videtur, Ego, in Dei

nomine, Adalsendis dono aliquid de hwreditate senioris mei Arnulfi,

pro sepuitura corporis ejus : videlicet unum campum quem ego et fra-

ter ejus Durantus, et Berardus, et soror eorum Acilina, simul excam-

hire debemus, cum ad portionem de nostro alodo venerimus; tali

tenore ut Acilina et fratres ejus reddant mihi pretium quindecim

soiidorum quod senior meus Arnulfus dedit pro sepultura fratris sui

Maioli. Est autem ipse campus situs in pago Lugdunensi, in agro

Valus Colnensis , ad Theriam , juxta mansionem Amurici. Sane, si

quis hanc cartam inquietare voluerit, sit maledictus a Deo et omni-

bus sanctis ejus. S. Adalsendis, Acilinw, Duranti et Beraldi.

024 circa.

1 L. Luytonis. — ` Omn. mss. terminator. — 3 M. Gilbordi.
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'679.

VUIRPITIO VL'ICHARDI.

7o2 4 circa. Notitia vuirpitionis quam fecit Vuichardus Romphator Deo et
Sancto Martino, et domno abbati Iterio, et cunctis monachis Sancti

Martini Saviniacensis mônasterii, de omnibus malis consuetudinibus

quas in illorum terras accipiebat. Fuit autem hoec vuirpitio tali tenore

facta, ut nec ipse, nec ullus ex hæredibus ejus in illorum terra malam

accipiat consuetudinem ; et accepit ab illis quinquaginta solidos , et
dedit fidejussores quatuor, quorum nomina hæc sunt : Silvius de Mi-

liaco; Vualdemarus, filius Duranti Regis; Sigibertus, filius Jornet;

Pontius, frater Amblardi de Monte. Si quis autem banc'vuirpitionem,

qua ante altare beati Martini facta fuit, astantibus cunctis fratribus,

aliqua fraude aut occasione calumniare aut infringere prœsumpserit,

sit separatus a Deo omnipotente et omnibus sanctis illius.

680.

VUIRPITIO FULCHERII.

Notitia vuirpitionis quam fecit Fulcherius Sancto Martino et domno

Iterio abbati et fratribus in loco Saviniacensi Deo servientibus, de
terra videlicet quam Gimbergia donavit Sancto Martino : est autem

campus juxta rivulum nomine Turdinam, et accepit ab eis quatuor

solidos; tali convenientia ut de illa terra ille aut I aliquis de hæredibus

suis nihil amplius requirat. Si quis autem contra hanc vuirpitionem

injuriam aliquam inferre voluerit, quod minime credimus esse futu-

rum, componat tantum et aliud tantum quantum supradictæ res eo
tempore 2 emelioratœ 3 valuerint. S. Fulcherii. S. Amblardi. S. Asterii.

S. Leotardi. Data per manum Gauzeranni monachi, regnante Rodulfo

rege.

' M. et C. et pro aut. -- 2 In M. C. et P. desunt voces eo tempore. — 3 C. melioratce.
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681.

DE TERRA AD VUILBAENCHIIS.

S[igna] Vuldrici Thurumberti, Amblardi, Euvrardi, Unfredi l , Thu-

rumberti 2, Pagani, Rotfredi, Anniconis, qui fieri jusserunt ét firmari

rogaverunt. S. Udulardi, Bolnoldi, Rodulfi de Sancto Sulpitio : isti

omnes nubiles homines suprascripti fecerunt donum Deo et Sancto

Martino, et domno abbati Iterio , et monachis de Saviniaco. Et hoc

fuit factum in praesentia episcopi Aymonis Belicensis, et ante domi-

num 3 Umbertum comitem et filium ejus Amedeum, et alios corn-

phares nobiles; preesente etiam Richardo abbate in hoc dono et in
consecratione istius ecclesi e. Fecerunt ergo donationem de tota illa

terra quœ pertinet ad ilium locum qui vulgo dicitur Vuilbaenchies ;

et terminatur ipsa terra a mane Frigido Fonte , a sero Terra Petra 4.

Infra istas terminationes, omnia dederunt Deo et monachis de Savi-

niaco, et infra duos montes; unus est a cercio, et nominator Liticus5;

alter a meridie, et nominatur Treenes a. Pro remissione peccatorum

suorum et remedio animarum suarum et omnium parentum suorum,

fecerunt istam donationem, ut in perpetuum rata et firma permaneat',

cum stipulatione subnixa $.

1020-1037.

' P. et C. Vunfredi.
Forte legendum est Unfredi Tharum-

berti, sine virgula, ut in initio chart le-

gitur Valdrici Thurumberti.

3 M. et C. domnum.

" M. et C. Toeria Petra.
• M. L. et C. Licticus.

• M. P. et C. Treencs.

' M. permaneret.
• Hujus scriptura instrumenti ab usu

declinat : initium faciunt chirographa. Edi-

tum est absque cura a Guichenone (Hist. de
Savoie, p. 663), et secundum ipsum a do-

minis Cibrario et Promis, in Documenti ine-
diti, etc. (Torini, 1833), p. 27; qui Hum-

bertum, sub nomine Humberti Manibus

Albis notum, comitem fuisse Bellicensem

contendunt. Vide Recherches historiques sur
le département de l'Ain, auctore A. C. N.
de Lateyssonnière, t. II, p. 54. Cui auctori

nostra habetur charta constitutionis prio-

ratus vulgo nominati la Burbanche. Per do-

minum episcopum Bellicensem, a curato

Burbanchiae accepi exquisitissimum de lo-

corum in instrumento citatorum nomini-

bus libellum. Quod eum, ob amplitudinem,

inserere non possem, maximo fui desiderio

affectus; sed eo usus sum ut restituerem

diversorum locorum synonymiarn, qualis

in indice nominum locorum invenietur.
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1020,

6821.

DE CURTILO IN SEDZIACO 2.

Ego 3, in Dei nomine, Girardus Rumphator 4, cogitans diem mortis
mea et poenas inferni, simul et recogitans forfacturas et malum quod 5

feci in terra Sancti Martini Saviniacensis6, dono, pro anima mea et pro

sepultura corporis mei , aliquid de hareditate mea, qua mihi jure adve-

nit, ad locum quod consecratum 7 est in honore Sancti Martini, ubi dom-

nus Iterius abbas praesse videtur : hoc est curtilum qui est in villa qua

vocatur Sedziacus, cum vineis, arboribus, pratis, salicetis, valente 8

unum mansum , et omnia qua ° visus sum habere I° in ipsa villa, totum

dono; et in alia villa quæ Cerveseria 11 dicitur, quicquid visus sum
habere , in terra arabili 12 , campos , terram cultam et incultam 13 , et
quicquid debet mihi advenire 14 in ipsa villa post necem Eldiardis, foe-

mina monialis , totum dono; et in alia villa quæ. Frigderias vocatur,

Istius instrumenti archetypum, vel

saltem exscriptum authenticum atque con-

temporaneum, in archivis invenitur urbis

Lugdunensis. Illud cum mss. chartularii

contuli, et discrimina notavi litteris CL.

In dorso archetypi Lugdunensium ar-

chivorum, et manu contemporanea scripta,

leguntur hæc : _« Carta Girardi Rompha-

toris de villis infra nominatis, Sedziaco,

Cerveserias , Friderias , de duas cabanna-

rias (sic)..... juxta ecciesiam Sanctœ Mar-

garitle. »

' In archetypo Lugdunensium archivo-

rum, legitur exordium subsequens, quod

in omnibus exscriptis chartularii Savi-

niacensis emissum fuit : « Piissimus ac

miserator omnium suorum Dominus quo-

tidie operariis suis clamat, dicens : « 0
« cuncti mei coloni, date et dabitur vobis. »

Ipse iterum dicit : « Date helemosinam , et

« ecce omnia munda sunt vobis. » Certe

cuncti poteris (sic) Dominus quotidie nos

exspectat, ut convertamur de malum (sic)

ad bonum, de ignorantia ad scientiam, de

peccatis ad veram pcenitentiam. Propterea

ego , etc. »

4 M. Ramfator. Non apparet in contextu

archetypi Lugdunensium archivorum cog-

nomen istud, quod tergo documenti ins-

criptum est, in annotatione quam trans-

cripsi supra, not. 2.

CL. add. abeo (habeo).
6 CL. Sapiniacensis.
' CL. cernitur in onore (honore) almi

confessons Christi Martini Sabiniacensis ar-
chisterii, ubi domnus Itherius, etc.

» CL. volente.
» CL. quicquid.

10 CL. abere.
n CL. Cerveserias. M. Cerneseria.
12 CL. abere in ea.
13 CL. terra culta et insulta, et omnia

quicquid.

" M. evenire.
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quicquid visus sum habere, in campis, pratis, silvis, terra cuita et
inculta, totum ex integro reddo in præsenti et post decessum l matris

mew ,2 quidquid mihi debet advenire in ipsa villa, totum dono; et in
pago Rodonensi5, in villa quæ Novais dicitur, juxta ecclesiam Sanctœ

Margarita duas cabannarias cumomne 5 quod ad ipsos curtilos aspi-

cit, totum reddo semper in præsenti Deo et Sancto Martino et fratribus

inibi degentibus, ut Dominus, per intercessionem ° ejus, me absolvere
dignetur, et de poems inferni' eripere. Sane si, post hanc donationem,

aliqua ernissa persona, sive aliquis ex propinquis meis, aut uiius de
hæredibus' meis, calumniare et contradicere° voluerit, aut de eleemo-

sina fratrum abstrahere 1°, iram Dei et sancti Martini incurrat. S. ejus-

dem Girardi, et Vuichardi, fratris ejus. S. Gausmari et Pontiæ, ma-

tris ejus. S. Emmena. "S. Duranti. S. Uncrini. S. Pontionis 11 . Actum
ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo vigesimo in-

dictione tertia, Gausmaro notante, regnante Rodulfo rege 12,

683.

ITEM DE CURTILO IN SEDZIACO.

In Dei nomine, Ego Vuichardus. Rumphator, salutaribus Domini
monitis obtemperare cupiens , dono Dei ecclesiœ et. Sancti Martini

Saviniacensis monasterii , ubi domnus Iterius abbas congregationi
monachorum presse videtur, curtilum unum cum vircaria et vinea,
et terra cuita et inculta; et est situs in :pago Lugdunensi, in valle

1020 circa.

CL. discessum.
• CL. add. omnia.

• CL. Rodonense.

" M. Maryaretae. L. Muriæ Margaritæ,
• CL. omnia quiquid.

• CL. beati Martini mihi absolvere.

' CL. infernalibus. - 
a M. ex hceredibus: CL. ex eredibus meis

banc cartam sive donationem islam.
9 CL. contrariare.
0 CL. sic terminatur : «.. , abstraere vo-

luerit, non fiat quod cupit, sed sit maledic-

tus a Domino patre et excommunicatus ab

omnibus sanctis Dei; sitque cuin Datan et
Abiron, insuper et iram sancti Martini in-

currat. Signum Girardi, qui donationem

istam fieri jussit et firmare rogavit. S. Vui-

cardi, fratris ejus, qui consensit, et firmare

rogavit propinquis et amicis. S. Gauzmari

etPorie,"matris ejus. S. Emmen. S. Du-

ranni. .. , ardi. S. Umcrini. S. Pontioni. ^>

Litteris Carolinis -scripta est formula

subsequens, in CL.

12 ."CL. add. in Gallia.

4 5
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Bebronnensi, in villa quæ Sedziacus vocatur, et in eadern villa parteni

fraternitatis mew, et hoc quod mater mea tenet, et mihi advenire

debet post mortem ejus, et quantum in ipsa villa de Sedziaco visus

sum babere et mihi advenire debet; et in alia villa de Cerveseriis ,

juxta pradictam viliam sita, quantum. visus sum babere, et in antea

advenire debet, similiter dono. Hac omnia supradicta dono Deo et
Sancto Martino Saviniacensi, et monachis; pro remedio animæ mete

et sepultura corporis mei. Propter istam vero convenientiam donat

mihi abbas Iterius et monachi in prwdicta villa de Sedziaco unum

curtilum quem Girardus, frater meus , dedit Sancto Martino; tali

tenore ut, quandiu vixero, teneam, et nec in occasionern, nec ad

beneficium ulli hominum mittam, et post mortem meam, sine ulla

contradictione, cum aliis prædictis rebus, ad Sanctum Martinum per-

veniat. S. Vuichardi, qui fieri et firmari rogavit. S. Adalgardis, uxoris

ejus. S. Adalardi. S. Pontionis. S. Girardi. S. Duranti. Data per ma-

num Leitonis, monachi, mense Martio, regnante Rodulfo rege.

684.

DE MEDIETATE IN TRUNCI MANSI.

1020 circa. Sacrosanct Dei ecclesite Beati Martini Saviniacensis , ubi turba

monachorum Deo servire videtur, Ego Raginaldus dono aliquid de

hæreditate mea pro redemptione animœ paris mei et anima mea, et

pro fratre nieo Almanno, quem trado illuc ad serviendum Deo sub

regula sancti Benedicti : hoc est medietatem de manse qui est situs

in pago Lugdunensi, in valle Bebronna, in villa quœ vocatur Truncis;

et terminator ipsa hæreditas a sero terra Milonis, et ex omni parte terra

Sancti Martini; et in alio loco, in terra qua vocatur Malaval, omne

quod illuc visus sum habere, quod pater meus et mater mea emerunt

de Girberno et Desiderio, fratre ejus : hoc sunt campi cum silva

tenente, volente' medietate mansi, tali tenore ut, ab hac die, semper

recipiant in pressenti. Sane si ego aut 2 de hwredibus meis , aut aligna

emissa persona, banc donationem calumniari voluerit, sit maledictus a

I Sic in omn. mss. Farsan. valence. — ' Suppl onus.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

CHARTULARIUM SAVINIACENSE. 	 355

Deo paire et a sancto Martino. S. Raginaldi , qui fieri et firmari jùssit.

Data per manum Gausmari , die Dominico , regnante Rodulfo rege.

685.

DE REBUS IN CELSIACO DATIS.

In nomine Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, qui dicit, « Date 2 April. , 0 3.

eleemosinam, et ecce omnia munda surit vobis', » Nos donatores; Ite-

rius videlicet et ùxor mea .IEmena 2 , cum fuis nostris; Gerardo' atque

Vuichardo, donamus aliquid ex rebus nostris sancto Martino, ad mo-

nasterium Saviniacum, ad usum monachorum inibi Deo servientium,

pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, et præçi-

pue illorum ex quorum parentela res ipsae mihi specialius advenerunt.

Sunt autem sitœ in pago Lugdunensi, in agro Saviniacensi, in villa

que dicitur Celsiacus, in vineis, can rmpis, pratis, silvis, terris cultis

et incultis; et terminantur ipsæ res ad finem de -Treschins, usque
ad rivulum qui dicitur Cultrossa 4 , et alia parte rivulo Scaharevaco 5.

Quantum in ipsa villa de Celsiaco visus sum habere, omnia donamus

Sancto Martino , excepta - franchisia : tali convenientia ut quisquis ex

nobis quatuor primus obierit, sepulturam corporis sui accipiat, et

ipsam franchisiam in melioramento reddat. Si quis àutem cartam in-

quietare voluerit, non valeat vendicare quod petit, sed componat

tantum et aliud tantum quantum ipsæ res eo tempore emeüoratœ

valuerint. S. Iterii et uxoris ejus Æmei a , qui fieri et firmari rogave =

runt. S. Girardi, filii ejus, et Vuichardi, [fratris Girardi]. Data per

manum Vuarini 6 ievitœ, . quarto nonas Aprilis, anno ab incarnatione

Domini millesimo decimo tertio, regnante Rodulfo rege.

686.

DE BOYACO VILLA.

Agni immortalis cruore redemptis nihil aliud suppetit nisi"ut 10 2 0 circa.

'Matth. u , 41.	 ' M. L. et C. Caltressa.
P. Armena.	 ' M. L. et C. Scharevaro.
M. et C. Girardo.	 L. Vitarini.
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spem totam ponant in Eo qui non denegat cuiquam petenti miseri-

cordiam. Quapropter Ego, in Dei nomine, Girardus clericus, cogi-

tans casus humana fragilitatis, dono aliquid de.hœreditate mea pro

remedio anima meæ, ad ecclesiam Sancti Martini Saviniacensis, ubi

domnus Iterius abbas gregem monachorum regere videtur :. hoc est
quartam partem de villa quæ Boyacus vocatur. Quantum ego in ipsa

villa visus sum habere, totum ad integrum in mensa fratrum dono,

tali tenore ut, quandiu vixero, usum et fructum possideam, et annis

singulis in vestitura, unam calgatam de vino et unum sextarium de
frumento persolvam; post meum vero decessum, omnia ad jam dictam

ecclesiam, sine ulla contradictione, revertantur. Est autem pradicta

villa sita in pago Lugdunensi, in agro Tarnantensi. Et accipio ab eis

pretium sexaginta solidorum.

687.

UNDE SUPRA.

Sacrosancta Dei ecclesia Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus

Iterius abbas presse videtur, Ego, in Dei nomine, Agno dono aliquid

pro redemptione anima meæ, de hareditate mea qua mihi jure hare-

ditario" advenit; et est sita in pago Lugdunensi, in agro Tarnantensi;

in villa de Boyaco : hoc est totum quod in eadem villa videor habere,

ex integro in pressenti relinquo, id est in vineis, pratis, campis, silvis,

terra cuita et inculta. Si qua autem emissa persona banc cartam in-

quietare voluerit non valeat consequi quod cuptt, carta vero hæc

semper firma permaneat. S. Agnonis. S. Girardi clerici. S. Arnulf'.

S. Rotianni. S. Arcodi. Ego Arnulfus levita scripsi, die quintes feria,

regnante Rodulfo rege.

6881.

DE EODEAM.

1020 circa.	 Ego,. in Dei nomine, Rotlannus dono aliquid de haereditate mea ad

' Hac charta deficit in P.
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ecciesiam Sancti Martini Saviniacensis , ubi præest domnus Iterius

abbas I : hoc est totum quod ad meam partem advenit in villa quw

Boyacus vocatur, totum in mensa fratrum dono , tali tenore ut quam-

diu vixero possideam, et, post meum decessum, ad pre dictam per-

veniat ecciesiam; et accipio ab eis pretium quadraginta solidorum.

S. Rotlanni. S. Vuillelmi. S. Arcodi.

6892.

ITEM UNDE SUPRA.

Sancta Saviniacensi ecciesiw Beati Martini , ubi domnus Iterius 1020 circa.

præest, Ego, in Dei nomine, Arnulfus dono aliquid de hareditate mea,
in villa de Boyaco : hoc est tertiam partem, in vineis, campis, pratis

silvis, terra cuita et inculta, et quidquid ibi,visus sum habere, totum

dono Deo et Sancto Martino et monachis inibi conversantibus. Pro

hac causa, dederunt mihi monachi et dominus abbas Iterius centum

solidatas. Sane si ego, aut ullus ex fratribus meis, aut aliqua emissa

persona, hanc donationem abstrahere voluerit a supradicto loco, sit

separatus a Deo et omnibus sanctis. Data per manum Gausmari, mense

Junio, die Jovis , regnante Rodulfo rege.

690.

DE CAMPO AD SANCTUM NICETIUM.

Sanctw Saviniacensis ecciesiw Beati Martini, ubi doznnus abbas

Iterius præest, Ego Misimbria dono unum campum de mea hiereditate

pro remedio anima mew, pro patre meo et maire, et pro animabus

parentum meorum; et est situs in pago Matisconensi, in agro Tolve-

dunensi, in villa quw dicitur Sancti Nicetii. Sane si, post hwc, ego aut

ullus de haredibus meis, donationem istam calumniari voluerit, non

valeat consequi quod quarit S. ejusdem Misimbriw. S. Umberti

filü sui. S. Duranti. S. Pontionis. S. Buifredi. Data manu Umberti

presbiteri, .regnante Rodulfo rege.

1 M. ubi domnus Iterius abbas yreyem mo- 	 2 Ha:c charta deficit in P.

nachorum revere videtur. 	 3 L. cupit.

1020 circa.
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691.

DE TRIBUS CURTILIS IN CASSIACO.

103 = , Congruam Domini Salvatoris admonitionem quisque fidelis audiens

mente percipere debet, et ex rebus sibi a Deo datis aternos acquirere

fructus. Idcirco , Ego , in Dei nomine, Gauzerannus et uxor mea Bi-

liardis donamus aliquid de rebus nostris Deo et Sancto Martino Savi-

niacensis monasterii, ubi domnus abbas Iterius prœesse videtur, pro

sepultura corporum nostrorum et füii nostri Jarentonis : hoc sunt tres
curtili cum omnibus appenditiis suis et unum pratum, et unum plan-

terium. Stint autem res ipsæ sitce in pago Lugdunensi, in agro Tarnan-

tensi, in villa quæ vocatur Cassiacus. S. Gauzeranni et uxoris ejus

Biliarda . S. Geraldi, nepotis sui, et alterius Geraldi. S. Hug6nis. S.
Ademari. S. Paginoti. S. Asterii. Data per manual Lintonis' monachi ,

anno ab incarnatione Domini millesimo trigesimo primo, regnante

Rodulfo rege.

692.

DE 1UANSO IN CHAARNACO.

Auctor totius bonitatis quotidie unumquemque peccatorem ex-

pectat ut mala quce agit relinquat, provocatque ut resurgat; ideo

Ego Agno, meerens et lugens interfectionem et obitum fratris mei

Girardi, dono, pro redemptione animæ ipsius et pro sepultura corpo-

ris illius, in eleemosinam aliquid de hæreditate nostra Deo et Sancto

Martino Saviniacensis monasterii, Iterio abbate przesidente : hoc est
unum mansum cum vircaria una tenente et arboribus pomiferis, qui
est situs in pago Lugdunensi, in agro Tarnantensi, in villa Chaarnaco,

quern Ebrardus 2 rusticus excolit; et est ipse mansus cum vineis unum

clausum haberite 3. Ego Agno manibus meis firmavi et firmari rogavi.

Actum anno ab incarnatione Domini millesimo vigesimo primo, in-

dictione quarta, Gausmaro monacho notante, Rodulfo rege regnante.

1 L. Luitonis. C. Lyntonis.	 3 
Legendum est habens, vel forte ha •

P. Erbrardus.	 bentes.

1031.
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693.

DE CURTILO IN ESCLAREIS.

Sanctæ Dei ecclesia Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus Ite- o3o circa.

rius abbas praest, Ego, in Dei nomine, Arulfus dono aliquid de ha-

reditate mea qua me contingit : unum curtilum qui est situs in pago

[ Lugdunensi , in agro] Tarnantensi, in villa quam dicunt Esclareias',

quem Adalardus rusticus excolit, et quidquid ad ipsum curtilum as-

picit; dono etiam unam vineam quœ est juxta Flaciacum 2 , quam vocant

ad Publicam; facio etiam vuirpitionem ex toto beneficio quod- de
Sancto Martino possidebam. S. Arulfi. S. Ratboldi.. S. Stephani. S.
Berengerii. Data per. manum Arnulfi, die sexton feriee 3 Penthecosten.

694.

DE DIMIDIO " MANSO IN APINNACO 4.

Sancta Dei ecclesiœ Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus .Merlus

abbas prœesse videtur, Ego Archodus 5 ; pro amore Dei et remedio

animœ mea, dono aliquid de hiereditate mea qua me contingit, qua
est in pago Lugdunensi, in agro Tarnantensi, in villa de Apinnaco

hoc est medietatem de uno manso: [et] curtilo, in terra cuita et in-

culta, et totam medietatem in vineis, in silva, et totum quidquid

Durantus possidet. S. Archodi, qui fieri et firmari rogavit.

695.

DE CURTILO IN COMBECIES 6.

In nomine Dei et Salvatoris nostri,.Ego Sulicia don.o aliquid de ha-

reditate senioris mei Silvü, pro anima ejus et sepuitura corporis illius,

ad ecclesiam Dei et Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus _Iteri.us

abbas prœesse videtur : sunt autem ipsa res, sitee in pago Lugdunensi,

in agro Tarnantensi, in villa.qua voçatur Combecies : hoc est criai-

ao3o circa.

zo3o circa.

' M. et C. Exclareias.
L. Flacciacum.
L. add. post.

b P. hic et infra Appinnaco
M. et P. Arcodus,
M. et C. Combecis,
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lum quern Durantus excolit, ab integro usque in exquisitum, tau

tenore ut ab hac die fratres in Saviniaco degentes possideant et
teneant. S. Suliciœ, quee fieri et firmari rogavit. S. Iterii. S. Pontii.

S. Milonis. S. Hugonis. S. Bernonis. S. Adalardi. Data per manum

Almanni levitte, regnante Rodulfo rege.

696.

DE CURTILO IN VALLE TARARENSI.

Ego, in Dei nomine, Agno clericus, pro remedio animœ mew,

dono unum curtilum ad ecclesiam Sancti Martini Saviniacensis, ubi

domnus Iterius abbas prœesse videtur : est autem ipse curtilus situs

in valle Tararensi, in agro Tarnantensi; et in alio loco teneo ego Agno,

per præstariam, de terra Sancti Martini, unum curtilum in valse de
Rugniaco; et in alio loco unum medium plantum in villa de Coniaco :
quæ omnia, post meum decessum, ad prædictam ecclesiam perveniant.

S. Agnonis, qui fieri et firmari rogavit.. S. Unfredi. S. Gisleberti.

S. Stephani et alterius Stephani. Data per manum Rotberti monachi,

anno septuagesimo I regni Rodulfi regis.

697.

DE CURTILO IN GRIORGIIS

Sanct e Saviniacensi ecciesi e Beati Martini, ubi domnus Iterius

abbas presse videtur, Ego Raginaldus dono, de rebus meis, quæ

mihi jure hœreditario adveniunt, unum curtilum qui est situs in pago

Lugdunensi, in agro Tarnantensi, in villa de Griorgiis, cum omnibus

quæ ad ipsum curtilum aspiciunt. Dono etiam prœdictæ ecclesiæ, pro

redemptione animæ fratris mei Girini, et pro anima patris mei Ren-

conis, et matris meœ. S. Raginaldi, qui hanc cartam fieri et firmari

' Est hic error correctu difficilis. Ro-

dulfus quadraginta annos et non septua-

ginta regnavit. Dici non potest etiam anno
septimo, septimo enim anno regni Conradi

nondum erat abbas Saviniacensis Iterius.

Quod mirunl est, !me adscriptio septua-

gesimi anni in ch. 706 iterum invenitur.

Probabiliter hic et illic erat xxx, aman uen-

sisque legerit Lxx.

M. et L. hic et infra Griorgis
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rogavit. S. Vuigonis. S. Aymonis. Data per manum Arnulfi mo-

nachi.

698.

DE CURTILO AD FARGIS..

Sacrosanctœ Saviniacensis ecclesiæ Beati Martini, ubi domnus Ite- io3o circa.

tins abbas Deo desservire noscitur, Ego Otho dono aliquid de hare-

ditate mea quae est sita in pago Lugdunensi, in agro Tarnantensi, in

villa de Fargis : hoc est unum curtilum , et quantum ad ipsum aspicit

usque in exquisitum; et in alio loco unum curtilum et quantum ad

ipsum aspicit; et in alio loco duas algias de vinea. S. Othonis, qui
fieri voluit, et firmari rogavit.

699.

DE TERRA IN SARSAY.

Sacrosanctæ Dei ecclesiœ Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus io3o circa.

abbas Iterius prœesse videtur, Ego, in Dei nomine, Nectardus dono

de rebus meis, pro remedio animas meas : hoc est tres eyminatas I

de terra; terminatur ex omni parte terra Sancti Martini; et est in pago

Lugdunensi, in agro Tarnantensi, in villa Sarsaiaco. S. Girardi.

S. Goalvini. S. Vualteldis. S. Duranti. Data per manum Arnulfi, die

Parasceve, regnante Rodulfo rege,

700.

DE VINEA IN CAPONERIIS.

Sacrosanctæ Dei ecclesiæ quæ est constructa in honore sancti Mar-

tini Saviniacensis, ubi domnus Iterius abbas præesse videtur, Ego, in

Dei nomine, Durantus, cognomento Saxo; dono aliquid de hareditate

mea pro remedio anima mea : hoc est vineam unam et terram ara-

bilem quæ juxta earn est; et est sita in pago Lugdunensi, in agro

Tarnantensi, in villa quae dicitur Caponerias. S. Duranti, qui banc

M. eminatas. C. eminadas.

1i6

io3o circa.
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donationem fecit, et uxoris ejus Pontiæ, quæ consensit et laudavit.

S. fratris ejus Pontii clerici. S. Duranti , et' Pontii et Magnonis, filio-

rum comm. S. Girini. S. Arulfi. S. Fulcherii. Data manu Almanni

monachi, mense Aprili, regnante Rodulfo rege.

701.

DE CAMPO IN MONTE CRUSSIACO 2.

Ego, in Dei nomine, Vuialdus, cogitans casus me e fragilitatis,

consentiente filio meo Duranto, dono campum ad ecclesiam Sancti

Martini Saviniacensis, ubi domnus Iterius abbas Deo deservire videtur :

est autem situs in pago Lugdunensi, in agro Tarnantensi, in villa quæ

vocatur Cliviacus, in monte Crussiaco. S. Vuialdi. S. Joannis. S. Pon-

tionis. S. Constantionis. Data per manum Duranti monachi.

702.

DE MANSO AD COLONIAM.

Piissimus ac misericors omnium Deus quotidie operariis suis clamat

dicens, « Date et dabitur vobis 3 ; » propterea Ego , in Dei nomine , Agno,

cogitans diem mortis mea , dono, pro anima mea, aliquid de haere-

ditate mea qua mihi jure advenit, ad locum Saviniacum, in honore

sancti Martini consecratum, ubi dom nus Iterius abbaspreeesse videtur :

hoc est mansum qui est situs in pago Lugdunensi, in agro Forensi, et
vocatur ipse mansus ad Coloniam; et quantum ad ipsum mansum

aspicit usque in exquisitum : hoc sunt prati, vircari e, molendinus.

S. Agnonis, qui donationem istam fieri et firmari rogavit. S. Gauze-

ranni, fratris [ejus]. S. Ugonis. S. Pontionis. S. Aginonis 4 . S. Artaldi.

S. Vuillelmi. S. Fulcherii.

703.

DE CURTILO AD GARRIAS.

o3o circa,	 Nos, in Dei nomine , fratres Pontius et Adalardus donamus aliquid

M. et C. pro et habent S.	 ' Luc. vi, 38.

M. hic et infra Crusciaco.	 M. L. et C. Agnionis.
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de hæreditate nostra ad ecciesiain Sancti Martini Saviniacensis, ubi

domnus Iterius abbas prwesse videtur : est autem unus curtilus qui est
situs in pago Lugdunensi, in villa qua vocatur 1 Garrias, cum pratis,

vircariis et terra arabili, et terminatur a mane et a sero terra Rotlanni.

S. Pontii et fratris ejus Adalardi. S. Rotlanni. S. Leotardi. S. Gaus-

mari. S. Stephani presbiteri. S. Artaldi. Data per manum Lintonis 2,

monachi , anno ah incarnatione Domini millesimo trigesimo indic-

tione decima tertia.

704.

DE CrRTILO IN VIVERIS LOCO.

Sancta Saviniacensi ecclesiœ Beati Martini , quam domnus abbas

Iterius regere videtur, Nos, in Dei nomine, Otgerius 3 et Arulfus do-

namus aliquid de hæreditate nostra, ques nobis jure heereditario ad-

venit, pro sepultura corporis matris mew Vualburgis 4 et pro reme-

dio animw ejus hoc est vineam unam ques terminatur a mane et a
cercio terra Sancti Martini, a meridie terra Engelberti, a sero via

publica; et dono de alia vinea medietatem, cujus termini sunt a mane

terra Sancti Joannis, a meridie Engelberti, a sero Durandi, a cercio

Bertranni; et sunt saw in pago Lugdunensi , in loco qui dicitur Vive-

ris. S. Otgerii et fratris ejus Arulfi. S. Asterii. S. Girini. S. Aroldi. S.
Duranti. S. Briccionis. Data per manum Adalardi levita , regnante Ro-

dulfo rege.

705.

DE MANSO IN CELSIHIACO.

1030 circa.

In nomine sancta et individu Trinitatis, Ego Arbertus cum uxore 3o Jan. 1029.

mea, cui nomen est Isengardis, dono aliquid de hæreditate mea ques
mihi advenit ecclesiæ Sancti Martini Saviniacensis monasterii, quo

in loco abbas Iterius Deo servire videtur. Sunt autem res ipsa sita

in pago Lugdunensi, in agro Jarense : hoc est unum mansum in villa

M. et C. dicitur.	 L. et C. Othgerius.

M. L. et C. Lyutonis.	 ' Vide ch. 59o.

h6.
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quæ dicitur Celsihiacus, et quantum ad ipsum mansum aspicit, usque

in exquisi tum ; et in alium locum unum curtilum et quantum ad ipsum

aspicit. Sane si ego, aut ullus propinquorum meorum et aliqua emissa

persona, banc donationem calumniari voluerit aut subtrahere de
mensa fratrum, omnes maledictiones quæ in Libris continentur patia-

tur. S. Arberti' et uxoris ejus, qui fieri et firmari-rogaverunt. S. Vui-

donis. S. Aviti. S. Umberti. S. Fulcherii. Data per manum Ayndrici

monachi , tertio calendas Februarii , die Jovis, regnante Rodulfo rege.

706.

DE CURTILO IN GIMELANGIS.

Sacrosanctæ Saviniacensi ecclesi2e Beati Martini , ubi domnus Ite-

rius abbas preeesse videtur, Ego, in Dei nomine, Ermengaudus et uxor

mea Bertejardis, consentientibus fuis nostris, pro remedio anima-

rum nostrarum , donamus aliquid de rebus nostris i hoc est unum cur-

tilum cum vinea et vircar.ia, et mansione sive torculari; ea videlicet

ratione ut, quamdiu vixerimus, possideamus; post nostrum vero de-

cessum, tota ipsa hæreditas ad ipsum monasterium perveniat. Termi-

natur ipse curtilus a mane terra Berardi, a meridie die ipsa hæreditate,
a sero franchisia Berardi. Sunt autem res ipsæ sitae in pago Lugdu-

nensi, in agro Coniacensi , in villa qua dicitur Gimelangis. S. Ermen-

gaudi et uxoris ejus. S. Otberti, filii eorum. S. Agnonis clerici. S. Du-
ranti. S. Anseici. S. Stephani. S. 2 Bernardi, filü ejus. Data per manum
Rotberti 3 monachi, anno septuagesimo regni Rodulfi regis.

707.

DE DUOBUS CURTILIS IN MONTELG.

o3o circa. Sacrosanct Dei ecc1esiæ Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus

Iterius abbas presse videtur, Ego, in Dei nomine, Agno dono ali-

quid de mea hæreditate pro sepultura corporis mew matris, nomine

Ogdilœ, et pro anima mea : hoc sunt duo curtili qui sunt siti in pago

' M. Alberti.	 M. Boerti.
z M. et pro S.	 ' Vide notam eh. 6 9 6 additam.
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Lugdunensi, in agro Vuarennensi, in villa quæ dicitur Montelg, et pos-
sidet eos Eldradus rusticus. Hi duo curtili sunt ad panem et vivum'...
terra cuita et inculta usque in exquisitum. Et ego, in Dei nomine

Vuandalmodis, uxor Agnonis supradicti, per suum consilium, dono

ad eundem locum aliquid de mea hæreditate , quæ est sita- in pago

Lugdunensi, in agro Tarnantensi, in .villa quœ dicitur Darasiacus : hoc

est unum curtilum cum vinea et vircaria, et quidquid ad ipsum aspi-

eh, pro anima mea et sepultura corporis mei. S. Agnonis et Vuandal-

modis, uxoris ejus. S. Aymonis. Gausmarus monachus scripsit.

708.
CARTA DE POLOSIACO.

Ego, in Dei nomine, Milo de Columbello, cogitans casus humaiv

fragilitatis, sirnuique considerans diem mortis mea, venio ad miseri-
cordiam pietatis totius Domini et ad ecciesiam Sancti Martini Savinia-

censis monasterii , ubi domnus Iterius abbas prœesse videtur, et prop-

ter remissionem peccatorum dono Deo et Beato Martino, et monachis

præfati monasterii terram de Polliaco, que est sita in pago Lugclu-

nensi, in agro Tarnantensi, in vicino de ecclesia Sancti Martini de
Sarsaico; et 2 quantum ego in terra habeo in mansis, in pratis, silvis,

franchisiis, terra cuita et inculta, totum dono ex integro; et accipio a

monachis, in præstaria, terras et vineas de Jurniaco3, quas Silvester

tenet, et unum rnansum in Bulliaco; tau tenore ut, quamdiu vixero,

teneam et possideam , et omni anno in vestitura unum sextarium de
annona persolvam; post meum vero decessum, sine ulla contradic-

tione, omnia ad Sanctum Martinum perveniant. Si ego aut ullus de
hæredibus meis hanc donationem inquietare voluerit, et abstrahere

de mensa fratrum, sit maledictus a Deo et omnibus sanctis ejus, et
cum Dathan et Abiron sit portio ejus, nisi resipu.erit. S. Milonis, qui
hoc donum fecit. Data manu Lentonis mornachi, mense Septernbri,

regnante Rodulfo rege in Gallia.

Hic deest aliquid, ut videtur.	 ' M. et L. Jurviuco.
Deest vox et in M. et C.	 4 M. L. et C. Leutonis.

o3o circa.
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709.

DE VINEA IN CAMPANIACO.

o3o circa, Piissimus Dominus fidelibus suis concessit ut sibi thesaurum in
coelis acquirant; quapropter Ego Girardus sacerdos dono aliquid de
hæreditate mea ad ecciesiam Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus

Iterius abbas Deo seryire videtur : hoc est unam vineam quæ est sita

in pago Lugdunensi, in agro Forensi, in villa de Campaniaco, et ter-

minatur a mane et sero molari finali. S. Girardi sacerdotis. S. Girini.

S. Otgerii presbiteri. Data manu Gausmari ievitæ, regnante Rodulfo

rege.

710.

DE DIMIDIO MANSO IN TRENCI.

io3o circa. In nomine Domini nostri Jesu Christi, Ego Arricus, considerans

molem criminum meorum, dono ad ecciesiam Sancti Martini Savi-

niacensis monasterii , ubi domnus iterius abbas gregem monachorum

regere videtur, aliquid de hæreditate mea : hoc est dimidium man-

sum qui est situs in pago Lugdunensi, in agro Argenterio, in villa quæ
dicitur Truncus l , et quantum ad ipsum aspicit, usque in exquisitum;

et pro ho" c accepi a monachis præfatis quindecim solidos et locum in

benefactis eorum. S. Arrici, qui firmavit et firmari rogavit. S. Livonis

de Sancto Simphoriano et uxoris ejus Vualburgis. Data per manum

Almanni, fratris ejus, feria quarta, regnante Rodulfo rege.

711.

DONEM THEOTARDI 2 DECANT.

c3o circa. Omnipotens Dominus admonet nos ut ejus monitis et præceptis

obediamus, dicens in Evangelio : « Date eleemosinam , et ecce omnia

munda sunt vobis 3 . a In ejus nomine , Ego Durannus, decanus et de-

ricus Sancti Stephani, per concilium amicorum meorum et fratris mei

P. Truncis. C. Truncius. — s Legendum est, ut videtur, Duranni. — Matth. iT, 41.
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Theotardi, dono Deo et Sancto Martino l Saviniacensis monasterii,

ubi domnus abbas Iterius prœesse dignoscitur, aliquid de meo bene_

ficio, pro anima mea et patris mei, et matris, et fratrum meorum;

quod beneficium est in Rodonensi 2, subtus castellurn Sancti Mau-

ritii s : et surit duœ piscatoriæ, una vocatur Masrels, alia Arpans; ilia

de Masrels est inter me et Theotardum. Et de ipsis piscatoriis ex mea

parte dono medietatem in præsenti , et aliam medietatem retineo in

vita mea et omni anno , pro vestitura, reddam unum salmonem. Et
post decessum meum, recipiant eas fratres loci Sancti Martini. Dona

etiam tanturn de terra ubi unus rusticus possit stare, qui ipsas pisca-

torias custodiat. Sane si aliquis hoc donum calumniari voluerit et de
mensa fratrum abstrahere, non fiat quod cupit, sed sit maledictus et
excommunicatus perpetuo. Ego Durannus firmari rogo. S. Illionis .

S. Iterii 5 . S. Bernardi. S. Ascherici o.

712.

DONUM FULCHLRII.

Sacrosanctee Dei ecclesi e et Beati Martini Saviniacensis, ubi dom-

nus Iterius abbas prœesse videtur, Ego, in Dei nomine, Fulcherius,

dono aliquid de hæreditate mea pro redemptione animœ me e et patris

mei et parentum meorum : hoc est alodium meum que rn habeo in

villa que vocatur..... et quantum in ipsa villa visas sum habere, in

vineis , terris, silvis; ea videlicet ratione ut habeant ipsam terram in

usus suos die prosenti monachi ipsius monasterii, et nunquam ad

beneficium ulli hominum donetur; quod si fecerunt, ad haeredes

[meos] perveniat, Si quis v.ero de dominio fratrum abstrahere et alie-

nare preesumpserit, alienus sit et ipse a consortio sanctorum, nisi ad

emendationem venerit; donatio vero ista firma et stabilis permaneat.

S. Asterii. S. Arulfi. S. alterius Asterii. S. Hugonis. S. Sigisbodi.

S. Arnulfi. S. Billini.

i o3o circa.

' P. add. mendose Sancti Martini.
L. add. agro.
M. et C. Mauricii.

L. et C. Ilionis.
L. Icterii.
M. Aschirii. C. Aschirici.
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713.

DE CURTILO IN MAIERNACO VILLA.

i o3o circa. Nos, in Dei nomine, Liniledis l; uxor Vuillelmi, et filii mei Ful-

cherius et Renco, donamus aliquid de hæreditate nostra ad ecclesiam

Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus Iterius abbas præesse vi-

detur, necnon ad ecclesiam Sancti Petri Mornantis, ubi ipse Vuillelmus

sepultus est : hoc est unum curtilum valentem dimidium mansum,

qui est sites in pago Lugdunensi, in agro Mornantensi, in villa Maier-

naco , quern [curtilum] Edulfus 2 rusticus excolit; terra cuita et in-

cuita cum omnibus quæ ad ipsunl curtilum aspiciunt, totum dona-

mus , sine ulla contradictione et mala consuetudine. Terminatur ex

omni parte terra ipsius Vuillelmi. Si quis vero, ut supra.

714.

DE DIMIDIO MANSO IN AVESIIS.

i5 Maii 1o18, Ego, in Dei nomine, Jarento, cogitans casus humanæ fragilitatis,

dono, de hereditate mea, ad ecclesiam 3 Sancti Juliani, in loco qui

dicitur'..... qui adjacet monasterio Sancti Martini Saviniacensis, ubi

domnus Iterius abbas prœesse videtur, pro sepultura corporis mei :

hoc est dimidium mansum qui est in pago Lugdunensi, in agro Fo-
rensi, in villa quæ dicitur Avesiis 3 , cum pratis, terra cuita et in-

culta, campis, vircariis , totum ex integro; terminatur ex omni parte

terra Girardi. S. Jarentonis, qui hanc cartam firmavit. S. Umberti et

Gausberti 6 , fratrum ejus. S. Olmari juvenis. Data manu Gausmari

monachi, idibus Maii, die Jovis, luna vigesima tertia, regnante Ro-

dulfo rege.

M. Linileldis.
L. Erdulfus. M. et C. Eldulfus.
Cod. P. male, ut videtur : Sancti

Martini Saviniacensis, ubi domnus Iterius

abbas præesse videtur, necnon in eccle-

siam Sancti Juliani, in loco qui adjacet

monasterio, etc. ),

° Sic in codd. M. et C.

M. et C. Aveisis.

M. et C. Gauzberti.

©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

CHARTULARIUM SAVINIACENSE. 	 369

715.

DE DUOBUS CURTILIS IN RAVERIIS 1.

Sancta Saviniacensis ecclesie Beati Martini, ubi domnus Iterius 	 1023.

abbas preest, et ecclesie Sancti Joannis de Randanis, Ego Rotbertus2

et uxor mea Datbergia, pro remedio animarum nostrarum, donamus

Deo et Sancto Martino aliquid de rebus nostris qua sunt site in pago

Lugdunensi , in agro Solobrensi, in villa de Raveriis : hoc sunt duo

curtili et quantum ad ipsos aspicit, usque in exquisitum , cum campis ,

gratis, salicetis, terra cuita et inculta, quantum visi sumus in ipsa

villa habere, usque in inquisitum; donamus etiam boscum de monte

Ravarensi , quantum ibi visi sumus habere ; et quia jugum Domini

cupio suscipere secundum regulam sancti Benedicti, do, in villa de

Lannech 3, unam vineolam quam Constantius Butinels excolit. Si qua

vero emissa persona hanc donationem inquietare presumpserit, non

valeat vendicare quod repetit; sed. Tram Dei et omnium sanctorum

incurrat. S. Rotherti et Datbergia, uxoris ejus. S. Bernardi. S. Cons-

tantii. S. Gausberti. S. Arnuifi. S. Stephani. Data manu Gauzeranni

monachi, anno incarnationis Christi millesimo vigesimo tertio.

716.

DE TERRIS IN VERNEDO, BRUGERIA, SIVRIACO ET ARCOLIACO DATIS.

De rebus sibi a Deo datis, omnis homo in bac vita sibi provideat, 1030 circa.

ne perpetua se egestate mendicare conspiciat; idcirco Ego, in Dei no-

m.ine, Stephanus clericus dono Deo et ecclesie Sancti Martini Savinia-

censis, ubi domnus Iterius abbas praest gregi monachorum , aliquid

de rebus meis, pro redemptione anima mew et omnium parentum

meorum. Sunt autem ipse res sitæ in pago Lugdunensi, in agro Fo-

rensi, quantum mater mea Richoara 4 visa est habere in villis his

nominibus : in villa de Vernedo, in villa de Brugeria, in Sivriaco, in

1 Omn. mss. male Randanis. Vide char-	 M. Robertus.
tam 121, in qua nominati sunt iidem do-	 ' M. et C. Lanneth.
natores.	 `` L. Rochoara.

7
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fine de Arcoliaco, cum mansis et appenditiis eorum, et omnes exar-

terias l , cum pratis, campis, silvis, terra cuita et inculta, aquis, aqua-

rumque decursibus, exitibus et regressibus, usque in exquisitum ;

quarn haereditatem mater mea mihi dedit, et frater meus Gaufredus

consensit, et nepos meus Dalmatius, post ejus decessum, laudavit et

consensit. In alio etiam loco, in agro Tarnantensi, in villa quœ Labo-

riacus appellatur, dono unum clausum vinese supradicto monasterio.

Si qua vero emissa persona, ut supra. S. Stephani, qui hanc donatio-

nem fieri et firmari rogavit. S. Vuillelmi 2 . S. Hugonis. S. Bernardi.

S. Duranti.

717,

DE REBUS IN CALZIACO VILLA.

2 1 Mart. 1025. Sacrosanctœ Dei ecclesiae Sancti Martini Saviniacensis, ubi domnus

iterius abbas prœest, Ego, in Dei nomine , Gaubertus, pro remedio

animœ mese et patris mei ac matris, et uxoris mew Ermengardis, dono

Deo et Sancto Martino aliquid de rebus meis. Sunt autem ips e res

sita in agro Forensi, in villa de Calziaco, videlicet quantum in ipsa

villa visus sum habere usque in exquisitum : hoc est tertiam partem

de curtilo quem Ragnulfus possidet; et tertiam partem de vinea quæ

est in costa, contra mane ;.et clausum quem Stephanus Raginulfi tenet,

qui est contra mediam diem; et aliam petiolam de vinea quœ juxta

est : hoc est totam tertiam partem quam Raimbertus 3 de Nesvans

ihi in ipsa villa possedit, usque in exquisitum, in campis, vineis,

pratis, exitibus et regressibus. Dono etiam unam petiolam de terra

arabili quae est contra Boen, continens unam quartalatam. S. ejus-

dern Gauberti et uxoris ejus. S. Arnulfi, flu eorum. Data per manum

Gauzeranni, anno ab incarnatione Domini millesimo vigesimo quarto,

decimo secundo calendas Aprilis.

' M. exartarias.	 L. Rambertus.
P. Guillelmus.	 L. M. et C. Neyvans.
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718.

DE MANSO IN LANNECTI.

Sanctæ Saviniacensi ecclesiæ Beati Martini, ubi domnus Iterius

abbas præest, Ego Berengerius et (rater. meus Eldinus donamus, pro

remedio animarum nostrarum, aliquid de rebus nostris que sunt site

in agro Forensi , in villa de Lannech , valente unum mansum melio-

ratum, et quidquid in ipsa villa visi sumus habere, usque in exqui s

situm ; terminatur a mane terra Bernardi, a meridie Eldini, a sero

Sancti Joannis, a cercio gutta_et terra Sancti Martini. S. Berengerii

et Eldini, fratris ejus. S. Vuillelmi, Aymini, Gauzeranni et Ascherici',

filiorum Eldini: Data per manum Gauzeranni , anno incarnationis

Christi millesimo vigesimo quarto, decimo secundo calendas Aprilis.

719.

DE MANSO IN MAIRANGIS.

Nos, in Dei nomine, Sigaldus et uxor mea Adalsendis 2 , et ego

Stephanus et uxor mea Irmengardis, et ego Fulcherius, pro remedio

animarum nostrarum et parentum nostrorum, ad ecclesiam Sancti Mar-

tini Saviniacensis , ubi prœest domnuus abbas Iterius , necnon ad eccle-

siam Sancti Joannis de Randanis s , donamus de rebus nostris que sunt

in pago Forensi, in agro Solobrensi, in villa que Mayrangias appella-

tur, videlicet unum mansum, usque in exquisitum. S. Sigaldi et uxoris

ejus. S. Stephani et uxoris ejus. S. Fulcherii. Data manu Iterii mona-

chi, anno incarnati Verbi millesimo quarto , regnante Rodulfo rege.

720.

DE DUABUS VINEIS IN ,ENNACO 4.

Ego, in Dei nomine, Bernardus et uxor mea Bona Filia, donamus

Sanctæ Dei ecclesiæ Beati Martini Saviniacensis 'et ecclesiæ Sancti

Joannis de Randanis, ubi domnus Iterius abbas prœesse videtur, pro

L. Ascirici. M. et C. Aschirici.	 M. Randinis.

M. Adalsensis. L. Adelsendis.	 " M. et C. hic et infra Acnnaco.

21 Mart. 102J.

1024.

1019.
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remedio animarum nostrarum, de rebus nostris quæ Bunt site in agro

Forensi, in loco qui iEnnacus vocatur : hoc est duas vineas et unum

pratum, unam vineam vocatam Paxicidum 1 , et terminatur a mane et

meridie et sero via publica, a cercio terra Ungrini ; alia vinea est in
costa dicti montis IEnnaci 2 , et terminatur a mane et sero terra comi-

tali, a meridie via publica, a cercio terra Sancti Martini, et in pratis

de .fEnnaco, quantum ego Bernardus visus sum habere, scilicet duas

petiolas de prato. S. Aquini 3 . S. Ursi. S. Stephani. S. Rotberti. S. Rot-

baldi. S. Arnulfi. Data manu Iterii monachi, anno incarnationis Christi

millesimo decimo nono.

721.

DE DIMIDIO MANSO IN CAMBEDONO.

1020 circa. Sanctæ Saviniacensi ecclesiee Beati Martini et Sancti Joannis Ran-

danensis, ubi domnus Iterius abbas prrest, Ego Aquinus 4 dono, con-

sentientibus nepotibus meis simul et dantibus, aliquid de rebus meis,

pro sepultura corporis mei et pro remedio animarum nostrarum et

parentum nostrorum. Sunt ipsœ res sit in agro Forensi, in villa de

Cambedono; id est dimidius mansus, esque in exquisitum; tertiam

partem de alia medietate mansi dedimus pro sepultura fratris mei

Fulcherii et sororis 5 ejus et filiae : excipimus vircariam quam Gau-

bertus dedit Aribaldo; duo curtilia quae juxta habentur dedit Ran-

nulfus, avunculus meus, Sancto Martino, et quantum ipsis adjacet,
usque in exquisitum. Hilaria etiam, uxor Be rnardi, dedit Sancto Mar-

tino tertiam partem de medietate supradicti mansi; Eribaldi pratus,

quern dedit Sancto Martino, prope juxta est. Ista donatio tali tenore

facta est, ne quisquam abbas aut preelatus possit abstrahere de mensa

fratrum. S. Aquini, Fulcherii, Hilariæ, Rotrudis, Rotlanni, Stephani,

Aymini et alii Aymini, Hilariæ, Franchanæ 6 , qui fieri et firmari ro-
gaverunt.

' M. L. et C. Paxillicidam.
2 M. et C. in costa ipsias mantis Aennay.

M. Againi.

M. hic et infra A guinas.
s Forte uxoris?
6 

P. Hilariæ Franchanæ.
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722.

DE MANSO IN NERCIACOI.

Sacrosanctae Dei ecclesiæ Beati Martini Saviniacensis, ubi domnus

Iterius abbas presse videtur, Ego Girardus , pro anima matris meæ

Ermengardis, dono, de hæreditate mea, unum mansuin situm in pago
Lugdunensi, in agro Forensi, in villa de Nerciaco, et quantum visus
sum habere in ipsa villa, usque in exquisitum, tali tenore ut in præ-

senti recipiant medietatem, et, post mortem meam, aliam medieta- .
tem habeant. Pro hoc accipio ab eis viginti solidos. Addo insuper, post

mortem meam, duas algias de vinea, quœ sunt in agro Saviniacensi,

in villa quœ dicitur Luans. Data manu Gausmari monachi.

723.
DE MANSO IN MONTE ACULTI.

Sancta Saviniacensi ecclesiæ. Beati Martini, ubi domnus Iterius

abbas præest, et ecclesiæ Sancti Joannis, Sanctique Michaelis Randa-

nensis, Ego Hilaria, cognomento Bona Filia, dono de rebus meis qua

surit in territorio Lugdunensi, in agro Forensi et Argenteriensi 2, in

villa qua dicitur Mons Aculfi : hoc est unus mansus cum pratis, campis

et silva dimidia, aquis, aquàrumque decursibus, terra culta et incuita,

quantum ibi habere debemus 3 , esque in inquisitum, tali tenore ut

nullus abbas vel monachus possit cuiquam vice beneficii dare, et
aligna occasione a prædicto loco abstrahere, et si fecerit, ad nostros

propinquos revertatur. S. Hilariæ. S. Ursonis. S. Bernardi.

724.

DE MEDIETATE MANSI IN LOYA.

Ego, in Dei nomine, Bergo et uxor mea EtcoIa, donamus aliquid